


























УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 27 декабря 2021
Приказ

№364 г. Городовиковск

О проведении муниципального этапа 
республиканской Недели «Музей и дети»

На основании плана работы Управления образования Городовиковского РМО Республики 
Калмыкия на 2021-2022 учебный год, в соответствии с приказом Министерства образования и 
науки Республики Калмыкия № 1748 от 27.12.2021 г. «О проведении республиканской Недели 
«Музей и дети», в целях воспитания подрастающего поколения средствами музейной 
педагогики и расширения краеведческих знаний обучающихся

приказываю:

1. Провести с 03 января по 12 января 2022 года муниципальный этап республиканской 
Недели «Музей и дети» в муниципальных образовательных организациях.

2. Утвердить:
• Положение о проведении муниципального этапа Недели «Музей и дети»; (приложение 
№1);
• Состав Оргкомитета (приложение № 2).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить проведение 
Недели «Музей и дети» и предоставить информацию по итогам проведения до 11 января 
2022г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Денисову Б.В., старшего 
методиста Управления образования Городовиковского РМО РК.

Петренко Л.С.



Приложение № 1 
к приказу УОГРМОРК 

от 27.12.2021г. №364

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа республиканской Недели 

«Музей и дети»

1. Общие положения
Неделя «Музей и дети» (далее - Неделя) - это цикл мероприятий для детей, направленных на 

увеличение охвата школьников различными формами музейной работы.

2. Задачи
пропаганда деятельности музеев общеобразовательных учреждений, как центров 

развивающего обучения и дополнительного образования;
формирование и расширение краеведческих знаний учащихся;

- укрепление связей государственных музеев с общеобразовательными учреждениями;
- использование актуальных и перспективных программ и методик в деятельности музеев 
общеобразовательных учреждений.

3. Сроки и порядок проведения
Муниципальный этап республиканской Недели «Музей и дети» проводится с 03 января 

по 12 января 2022 года.
Для организации проведения и подведения итогов Недели создаются школьные, 

районные оргкомитеты, в состав которых входят педагоги и руководители образовательных 
учреждений, представители органов управления образованием, культуры, музеев, библиотек и 
др.

В ходе Недели могут быть проведены следующие мероприятия:
- торжественное открытие и закрытие Недели;
- научно - практические конференции, семинары с обсуждением итогов и планов совместной 
работы с различными учреждениями и общественными организациями;
- экскурсии в музеи общеобразовательных учреждений, в государственные, муниципальные 
музеи Республики Калмыкия;
- выставки музейных предметов, исследовательских и творческих работ (сочинений, 
фотографий, рисунков, поделок и т. д) на базе музея общеобразовательного учреждения;

музейные занятия, музейные уроки с использованием материалов музея 
общеобразовательного учреждения, классные часы;
- встречи с участниками локальных конфликтов, знаменитыми земляками, которым посвящены 
экспозиции музея.

По решению школьного оргкомитета в план проведения Недели могут включаться и 
другие мероприятия.

4. Участники
В муниципальном этапе республиканской Недели «Музей и дети» участвуют 
паспортизированные и не паспортизированные музеи образовательных организаций 
Городовиковского РМО РК.

5. Условия приема материала
Итоги Недели «Музей и дети» подводятся оргкомитетом. Определяются наиболее 
эффективные формы взаимодействия музеев, школ, учреждений дополнительного образования, 
вырабатываются рекомендации по дальнейшему совершенствованию совместной работы. 
Отчетная информация должна включать отчет о проделанной работе, фотоотчет, анкету - 
представление (приложение к положению № 1), печатается на стандартной бумаге белого цвета 
в формате А4, черным шрифтом Times New Roman, размер 14 с одинарным междустрочным 



интервалом.
Отчетная информация принимается в срок до 11 января 2022 года в районный оргкомитет 
по адресу 359050 г. Городовиковск, ул. Садовая, 1, МБУ ДО Дом детского творчества, в 
электронном варианте - на электронную почту МБУ ДО Дома детского творчества 
mkoudodddt.linnuk@yandex.ru

В отчетной информации обязательно указать:
- количество детей, принявших участие
- количество педагогов, принявших участие

6. Подведение итогов
По отчетам о проведении Недели составляется сводный отчет и по результатам проведения 

будет составлен рейтинг участия.
Победители и призёры награждаются дипломами Управления образования Городовиковского 
РМО РК.

Приложение № 2 
к приказу УО ГРМО РК 

от 27.12.2021г. №364

Состав оргкомитета муниципального этапа республиканской
Недели «Музей и дети»

1. Денисова Б.В., старший методист Управления образования ГРМО РК, председатель
2. Сергеева Н.В., директор МБУ ДО Дом детского творчества
3. Линник Н.И., методист МБУ ДО Дом детского творчества
4. Бохаева Е.А., методист МБУ ДО Дом детского творчества

mailto:mkoudodddt.linnuk@yandex.ru


Приложение
к положению № 1

Анкета - представление
для участия в республиканской Неделе «Музей и дети» 

(район, общеобразовательное учреждение)

1. Полное название музея ____________________________________________________

2. Дата основания музея _____________________________________________________

3. № свидетельства ________________________________________ ___ _____________

4. Электронный адрес, контактный телефон________________________________________

5. Фамилия, имя, отчество (полностью), должность, место работы руководителя
школьного музея _____________________________ __________________________________

6. Пед.стаж сколько лет руководит музеем ____________ ______




















